
31NORMAS LEGALESJueves 16 de enero de 2020
 El Peruano /

Que, a través del Informe N° 00003-2020-MINEDU/
SG-OGCI, la Oficina General de Cooperación y Asuntos 
Internacionales manifiesta que resulta relevante la 
participación de la señora SAHARA ZULEMA DORIA 
RODRIGUEZ, Especialista del Equipo de Matemática 
y de la señora EVA XIMENA CACERES MONTEZA, 
Especialista en Comunicación, al referido evento, toda 
vez que les permitirá capacitarse en el manejo de datos y 
la codificación de la Prueba Piloto que se implementará en 
el año 2020 y en el modo técnicamente válido y confiable, 
de acuerdo a los estándares de la OCDE para calificar las 
respuestas de los estudiantes peruanos durante el ciclo 
de PISA 2021;

Que, los gastos que genere el viaje para participar 
en la referida conferencia serán cubiertos con cargo al 
Pliego Presupuestal 010: Ministerio de Educación, Unidad 
Ejecutora 026: Programa de Educación Básica Para 
Todos;

Que, por lo expuesto y siendo de interés para el 
Ministerio, resulta necesario autorizar el viaje de la señora 
SAHARA ZULEMA DORIA RODRIGUEZ, Especialista 
del Equipo de Matemática y de la señora EVA XIMENA 
CACERES MONTEZA, Especialista en Comunicación, 
ambas de la Oficina de Medición de la Calidad de 
los Aprendizajes, dependiente de la Secretaría de 
Planificación Estratégica del Ministerio de Educación; 

Que, el numeral 11.1 del artículo 11 del Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2020, establece que durante el Año Fiscal 2020, los viajes 
al exterior de los servidores o funcionarios públicos y 
representantes del Estado con cargo a recursos públicos 
deben realizarse en categoría económica, pudiendo 
exceptuarse a los funcionarios señalados en el artículo 
52 de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, siempre 
que el tiempo de viaje sea mayor a ocho (8) horas o 
cuando la estancia sea menor a cuarenta y ocho (48) 
horas; asimismo, dispone que la autorización para viajes 
al exterior de las personas señaladas en el párrafo 
precedente se aprueba conforme a lo establecido en la 
Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
normas reglamentarias;

Con el visado de la Secretaría General, de la 
Secretaría de Planificación Estratégica, la Oficina de 
Medición de la Calidad de los Aprendizajes, la Oficina 
General de Cooperación y Asuntos Internacionales y la 
Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley 
Nº 25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación, 
modificado por la Ley Nº 26510; en el Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que 
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020; en la Ley Nº 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de servidores 
y funcionarios públicos; en el Decreto Supremo Nº 
047-2002-PCM, que aprueba normas reglamentarias 
sobre autorización de viajes al exterior de servidores 
y funcionarios públicos, y sus modificatorias; el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Educación, aprobado por Decreto Supremo N° 
001-2015-MINEDU; y, la Resolución de Secretaría 
General N° 285-2017-MINEDU, que aprueba la 
Directiva N° 006-2017-MINEDU/SG, “Disposiciones 
y Procedimientos para la autorización de viajes al 
exterior y rendición de cuentas de viáticos, pasajes y 
otros gastos de viaje de los servidores o funcionarios 
públicos y representantes del Ministerio de Educación”;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje de la señora SAHARA 
ZULEMA DORIA RODRIGUEZ, Especialista del Equipo 
de Matemática y de la señora EVA XIMENA CACERES 
MONTEZA, Especialista en Comunicación, ambas de la 
Oficina de Medición de la Calidad de los Aprendizajes, 
dependiente de la Secretaría de Planificación 
Estratégica del Ministerio de Educación, a la ciudad de 
Atenas, Grecia, del 17 al 26 de enero de 2020, para los 
fines expuestos en la parte considerativa de la presente 
Resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución Ministerial serán cubiertos con 
cargo al Pliego 010: Ministerio de Educación - Unidad 
Ejecutora 026: Programa de Educación Básica Para 
Todos, de acuerdo al siguiente detalle:

SAHARA ZULEMA DORIA RODRIGUEZ 

Pasajes aéreos (incluye TUUA) :   US$ 2 642,35
Viáticos :  US$ 3 780,00
(06 días de evento y 01 día de instalación – US$ 540,00 x día)

EVA XIMENA CACERES MONTEZA 

Pasajes aéreos (incluye TUUA) :   US$ 2 642,35
Viáticos :  US$ 3 780,00
(06 días de evento y 01 día de instalación – US$ 540,00 x día)

Artículo 3.- Disponer que las servidoras citadas en 
el artículo 1 de la presente Resolución, dentro de los 
quince (15) días calendario siguientes de efectuado el 
viaje, presenten un informe detallado sobre el desarrollo y 
resultado del evento, así como la rendición de cuentas por 
los viáticos entregados.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
dará derecho a exoneración ni liberación de impuestos de 
ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FLOR PABLO MEDINA
Ministra de Educación

1846266-1

INTERIOR

Designan Asesor II del Despacho 
Viceministerial de Seguridad Pública

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 046-2020-IN

Lima, 14 de enero de 2020

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo público de 
confianza de Asesor II del Despacho Viceministerial de 
Seguridad Pública del Ministerio del Interior;

Que, por razones de servicio resulta necesario 
designar a la persona que asuma el mencionado cargo 
de confianza;

Con la visación de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo N° 1266, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio del Interior; y, el Texto Integrado 
del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio del Interior, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 1520-2019-IN.

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor Manuel Braulio 
Roncalla Durand en el cargo público de confianza de 
Asesor II del Despacho Viceministerial de Seguridad 
Pública del Ministerio del Interior. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS MORÁN SOTO
Ministro del Interior

1845941-1


		2020-01-16T04:30:19-0500




